
Registro Generale n.  462

SETTORE TECNICO

DETERMINA N. 244 DEL 14-11-2019

ORIGINALE

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO E SOSTITUZIONE
PNEUMATICI MEZZI COMUNALI (MAZDA CX 5 targa FF055VT
FIAT PANDA targa FC535PD)   CIG: Z2F2AA5F19

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Adotta la seguente Determinazione

1



OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO E SOSTITUZIONE
PNEUMATICI MEZZI COMUNALI (MAZDA CX 5 targa FF055VT – FIAT PANDA
targa FC535PD)  CIG: Z2F2AA5F19.

PREMESSO che è necessario sostituire per normale degrado i pneumatici ai mezzi comunali
MAZDA CX 5 targa FF055VT e FIAT PANDA targa FC535PD;

INDIVIDUATO dopo indagine di mercato l’O.E. “La Picena Pneumatici srl” con sede in Ascoli
Piceno (AP) – zona Industriale Marino del Tronto – P.IVA 00097730444, ditta idonea e
immediatamente disponibile ad eseguire il servizio di cui trattasi a prezzi concorrenziali, a cui è stato
richiesto un preventivo;

VISTA l’offerta trasmessa a questa Ente dalla Ditta La Picena Pneumatici srl con sede in Ascoli
Piceno (AP) – zona Industriale Marino del Tronto – P.IVA 00097730444 (prot. n. 12986 del
13-11-2019 che depositata agli atti comunali costituisce parte integrante del presente atto anche se non
materialmente allegata) per smontaggio smaltimento dei vecchi pneumatici e la fornitura e il
montaggio di n. 4 pneumatici nuovi al veicolo comunale MAZDA CX 5 targa FF055VT e n. 4
pneumatici nuovi al veicolo comunale FIAT PANDA targa FC535PD al prezzo complessivo offerto di
euro 807,42 oltre I.V.A 22% per complessivi euro 985,05;

RITENUTO congruo il prezzo offerto dalla Ditta “La Picena Pneumatici” srl con sede in Ascoli
Piceno (AP) – zona Industriale Marino del Tronto – P.IVA 00097730444 data la consistenza n.8 e la
qualità dei pneumatici offerti e il servizio di smontaggio, smaltimento e calibratura e montaggio da
eseguire;

VISTA/O:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2019 con la quale tra l’altro è stato-
approvato il bilancio di previsione dell’anno corrente;
la delibera della Giunta Municipale n. 56 del 13/05/2019, con cui si definiscono l’assegnazione-
delle dotazioni finanziarie e gli obiettivi ai responsabili di servizio (anno 2019), tra i quali il
sottoscritto geom. Fiori Mauro, quale Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente;
il decreto Sindacale n. 3 del 30/01/2019, con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato-
disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sono state
attribuite al Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente le funzioni definite dall’art. 107,
commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo fino alla scadenza del mandato del Sindaco;
il Regolamento dei Contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 26/09/2018;-

VISTO inoltre l’art.26 della L.23/12/1999 n.448 e successive modifiche;

DATO ATTO che per il servizio oggetto del presente provvedimento non risulta attiva una specifica
convenzione presso la CONSIP S.p.a.;

VISTO l’art. 1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (come modificato dall’art. 1 comma 130
della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Legge di Bilancio) secondo cui le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328,
comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

CONSTATATA anche l'impossibilità di effettuare l'acquisto del servizio attraverso il Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione, in quanto detto servizio deve essere necessariamente

2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm


svolto direttamente sui mezzi interessati e in tempi rapidi, evitando così di rimanere a lungo senza la
disponibilità dei mezzi;

RITENUTO, per motivi di urgenza e per le caratteristiche che riveste il presente servizio-fornitura,
necessario procedere senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione come
previsto dall’art. 1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (come modificato dall’art. 1 comma
130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Legge di Bilancio);

VISTI:
-  l'art.36 C.2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;

- l'art.37 C.1 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:
1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle
soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.

RITENUTO per le motivazioni soprindicate di procedere al fine di abbreviare i tempi di appalto del
servizio in esame all’affidamento diretto, avvalendosi delle previsioni degli artt. 36 C.2 lett. a) e art.37
C.1 del D.Lgs 18/04/2016 n.50.

DATO ATTO CHE è stata effettuata la verifica dei requisiti previsti per gli operatori economici ai
sensi del D.Lgs n.50/2016 come previsto dalla Linea guida ANAC n.4 in attuazione al D.lgs. 50/2016
punto 4.2.2, per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro;

VISTI:
 -il D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti);
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
-il regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

-di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di: “sostituire i pneumatici dei mezzi
comunali (MAZDA CX 5 targa FF055VT – FIAT PANDA targa FC535PD)”;
• l’oggetto del contratto è: “SOSTITUZIONE PNEUMATICI MEZZI COMUNALI
(MAZDA CX 5 targa FF055VT – FIAT PANDA targa FC535PD);
•il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;
•le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;

-di affidare in applicazione delle previsioni degli artt. 36 C.2 lett. a) e art.37 C.1 del D.Lgs
18/04/2016 n.50,  il servizio/fornitura necessario per la fornitura e il montaggio di nuovi pneumatici
sui mezzi in premessa indicati, alla ditta La Picena Pneumatici srl con sede in Ascoli Piceno (AP) –

3



zona Industriale Marino del Tronto – P.IVA 00097730444, al prezzo complessivo offerto di euro
807,42 oltre I.V.A 22% per complessivi euro 985,05 come in premessa riportato;

-di imputare la somma complessiva di euro 985,05 al capitolo 54 c.i. 09.03-1.03.02.09.000
riparazione e manutenzione automezzi, del corrente esercizio finanziario;

-di dare atto che il Codice Identificativo Gara che identifica il seguente servizio è  Z2F2AA5F19;

-di pagare la ditta affidataria, mediante bonifico bancario (o postale) sul conto corrente dedicato al
presente affidamento, a fornitura/servizio eseguito su presentazione di regolare fattura che dovrà
riportare l'oggetto dell'affidamento e il Codice Identificativo Gara (C.I.G.), debitamente vistata dal
sottoscritto Responsabile del Servizio per attestazione della regolare esecuzione della
fornitura/servizio svolto e congruità dei prezzi applicati;

-di provvedere agli obblighi di cui all’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010;

-di disporre che il contratto con l’operatore economico viene stipulato mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
trasmettendo alla ditta esecutrice, tramite la procedura elettronica, il documento di stipula del contratto
firmato dal Responsabile del Procedimento;

-di dare infine atto che il responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto è il
responsabile del servizio Territorio e Ambiente geom. Fiori Mauro, come previsto dall’art. 31 del
D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

-di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi per
l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura Finanziaria quale condizione di
esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     “Territorio e Ambiente”

                                                                                                       (Geom. Fiori Mauro)

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria ex art.151, comma 4°
del D.Lgs. 267/2000.

                               IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
                                                          “ Finanziario e Tributi”

                                          Dott.ssa Albertini Stefania

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 06-04-2020 al 21-04-2020
Arquata del Tronto 06-04-2020

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Pagliacci Alessio

Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 06-04-2020    al
21-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Pagliacci Alessio

Petrucci Martina

5


